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Dataetisk redegørelse 2022    

      7. december 2022 

 
Redegørelse for politik for dataetik jf. Bekendtgørelse om finansielle rapporter for Arbejdsmarkedets 

Tillægspension § 26, BEK nr. 771 af 31. maj 2022. Denne redegørelse er en del af ledelsesberetningen i 

ATP’s årsrapport for 2022.  

 

Brug af data er stigende særligt i et digitalt samfund som det danske, og det er derfor vigtigt med 

retningslinjer og en god dataetisk kultur. ATP er betroet vigtige opgaver , herunder ATP Livslang Pension, 

men også som administrator af en væsentlig del af de offentlige velfærdsydelser i Danmark. For at løse 

disse kerneopgaver anvender ATP data – til gavn for den enkelte og for samfundet.  

 

Politik for dataetik 

ATP’s bestyrelse godkendte den 5. april 2022 ATP’s politik for dataetik. Politikken har til hensigt at 

fastlægge de dataetiske rammer for ATP’s brug af data – og dermed grundlaget for at foretage afvejningen 

mellem samfundsmæssige formål med databehandlingen og respekten for individets rettigheder og 

forventninger.  

 

ATP’s dataetiske rammer skal understøtte, at: 

  

• omverdenen har tillid til ATP’s behandling af data  

• ATP yder en transparent administration  

• ATP har en sikker databehandling  

• ATP anvender teknologi og data ansvarligt 

 

Politikken gælder for hele ATP Koncernen, herunder dattervirksomheder, og for alle de ordninger som ATP 

yder lovbunden administrativ bistand til (herefter ATP). 

 

ATP’s dataetiske retningslinjer 

Den 1. juli 2022 trådte ATP’s dataetiske retningslinjer i kraf t. Retningslinjerne udmønter ATP’s politik for 

dataetik og har til formål at beskrive den proces, der skal følges, når der opstår dataetiske overvejelser i 

forbindelse med brug eller forventet brug af data. Dataetiske problemstillinger kan opstå i både manuelle 

og semi-automatiske processer samt ved anvendelse af avanceret dataanalyse, herunder ved genbesøg 

af eksisterende brug. Sidstnævnte håndteres løbende ud fra en risikobaseret tilgang.  

Retningslinjerne er relevante for anvendelsen af alle former for data. Retningslinjerne understøtter 

faciliteringen af en proces, der skal lede til en vurdering af, om en given databehandling og anvendelse af 

avanceret dataanalyse vurderes at være rigtig eller forkert ud fra et etisk perspektiv og i overensstemmelse 

med ATP’s dataetiske rammer. 

Løbende evaluering  

Dataetik er et dynamisk område, hvor samfundsmæssige normer udvikler sig over tid, hvorfor ATP følger 

udviklingen indenfor dataetiske rammeværker og lovkrav. ATP’s ambition er at gøre en positiv forskel og 

anerkender, at denne ambition kræver en løbende tilpasning og udvikling af ATP’s politik for dataetik i takt 

med, at omverdenens forventninger til dataetik ændrer sig.  

 

Politik for dataetik forelægges mindst en gang om året ATP’s bestyrelse med henblik på en vurdering af, 

om den fortsat er betryggende, herunder med rapportering på efterlevelsen. Er der væsentlige ændringer 

i de forudsætninger, der ligger til grund for politikken, eller væsentlige ændringer til de samfundsmæssige 

normer, vil det blive vurderet, om politikken og de dertilhørende retningslinjer skal tilpasses. 

 


